
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE

Ref. la : însușirea rezultatului inventarierii 
mijloacelor fixe și obiectelor de inventar 
care alcătuiesc patrimoniul Consiliului local.

Având în vedere :

- referatul de aprobare nr. 301 din 18.01.2022 al domnului primar Gulie 
Marian pentru susținerea proiectului de hotărâre inițiat;

- raportul de specialitate nr. 302/18.01.2022 al domnului Lazăr Florin - 
viceprimar prin care propune însușirea rezultatului inventarierii mijloacelor 
fixe și obiectelor de inventar care alcătuiesc patrimoniul Consiliului local 
Izbiceni;

- avizul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului și 
urbanism;

- avizul comisiei pentru învățământ, sănătate cultură, familie și protecție 
socială, protecție copii;

- prevederile art, 7 alin. 1 din Legea nr. 82/1991 rerepublicată cu 
modificările ;i completările ulterioare privind legea contabilității;

- prevederile O.G. nr. 81/2003 cu modificările și completările ulterioare 
privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
instituțiilor publice;

- prevederile O.M.F.P, nr. 1917/2005 cu modificările și completările ulterioare 
privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor publice ;

- prevederile H.G. nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale 
și stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe ;

- prevederile H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe ;

- prevederile Legii nr. 227/2015 cu modificările și completările ulterioare 
privind Codul fiscal;



- prevederile Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

- prevederile art. 23 lit. d din Legea nr. 273/2006 cu modificările și 
completările ulterioare privind finanțele publice locale ;

- avizul comisiei juridică și de discipklină, protecție mediu și turism ;
- prevederile art. 129 alin.2 lit. c din O.U.G. nr, 57/2029 cu modificările și 

completările ulterioare privind Codul administrativ,
în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr, 57/2029 cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI
HOTĂRĂȘTE:

Art.l. Se însușește rezultatul incentarierii mijloacelor fixe și obiectelor de 
inventar pentru anul 2021 care alcătuiesc patrimoniul Consiliului local Izbiceni.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către 
domnul primar Gulie Marian.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comuinica la Instituția Prefectului Județul Olt
- Controlul Legalității Actelor, primarul comunei Izbiceni, biroul financiar-contabil, 
impozite și taxe din cadrul primăriei și se va aduce la cunoștință publică prin 
afișare.

Consilier local 
Lazăr FlorinA

Secretar general, 
Chelu Nelu

Nr. ll/26.01.2t)22

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi din 13 consilieri și 13 
consilieri în funcție .


